

**ADENDO Nº 01 (RETIFICAÇÃO) AO EDITAL DE
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.05.1**

PREFEITURA DE MILAGRES - CE COMISSÃO DE LICITAÇÕES PAG <u>45</u>
--

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na execução de roçada manual das estradas vicinais em diversas localidades do Município de Milagres/CE.

O MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE, através da Comissão Permanente de Licitação, publica **ADENDO** junto ao Edital de **Tomada de Preços**, tendo em vista a necessidade da **RETIFICAÇÃO do ORÇAMENTO GERAL**, conforme justificativas abaixo descritas:

CONSIDERANDO que o EDITAL CONVOCATÓRIO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.05.1, apresentou a necessidade de se fazer uma substituição no Orçamento Geral, para tornar-se de forma clara o conteúdo nele contido;

CONSIDERANDO que a tabela da SEINFRA/CE 28.1 Desonerada que foi utilizada como parâmetro para elaboração do projeto foi removida do SEOBRA, pois foi revogada pelo órgão responsável;

CONSIDERANDO que a tabela em que está em vigor é a da SEINFRA/CE 27.1 Desonerada que voltará a ser utilizada como parâmetro para elaboração das propostas de preços;

CONSIDERANDO que foi fato imprevisível para a Administração e para o Setor de Engenharia;

CONSIDERANDO que a inclusão destas informações tem a finalidade de melhorar a orientação aos participantes para não prejudicar na formulação das Propostas de Preços, pois uma vez havendo alteração da tabela SEINFRA, haverá alteração no orçamento geral, passando o valor inicial previsto de R\$ 158.528,78 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos), para **R\$ 129.961,52 (cento e vinte e nove mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos)**.


Em anexo a este adendo segue as seguintes planilhas com suas devidas alterações:

- 1 - Orçamento Geral
- 2 - Resumo do Orçamento
- 3 - Composições de Custos
- 4 - Cronograma Físico-Financeiro

Assim sendo, em virtude da alteração/retificação do Edital Convocatório, mais precisamente no valor do Orçamento Geral, faz-se necessário a recontagem dos prazos. Neste caso, a data inicialmente marcada para a entrega dos envelopes que seria até às **09h00min horas do dia 25 de maio de 2023**, passará para até às **09h00min horas do dia 06 de junho de 2023**.

Ficam inalterados os outros termos do Edital e seus anexos, não mencionados neste ADENDO.

Milagres/CE, 17 de maio de 2023.


Luan dos Santos Ferreira
Comissão Permanente de Licitação
Presidente



GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará
Trabalho que faz a diferença

PREFEITURA DE MILAGRES - CE
COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PAG. 46

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE

ORÇAMENTO GERAL DA OBRA

Tabelas: Seinfra 27.1 Desonerada

Data: abril/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.747,68
1.1	C3302	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMÍNIO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	4,00	936,92	3.747,68
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ESTRADAS VICINAIS					97.408,22
2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	63,93	1.523,67	97.408,22
VALOR ORÇAMENTO:						101.155,90
VALOR BDI TOTAL:						28.495,62
VALOR TOTAL:						129.651,52

Cento e Vinte e Nove Mil e Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos.


Leandine Rodrigues Moraes
Engenheira Civil
CREA-CE 061579654-0



GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará
Trabalho que faz a diferença

PREFEITURA DE MILAGRES - CE
COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PAG. 47

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	SERVIÇOS	% TOTAL	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2,89%	3.747,68
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ESTRADAS VICINAIS	75,13%	97.408,22
	TOTAL SIMPLES:	78,02%	101.155,90
	B D I = 28,17 %:	21,98%	28.495,62
	TOTAL GERAL:	100,00%	129.651,52


Lacordaire Rodrigues Moraes
Engenheiro Civil
CREA-CE 061579654-0



GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará
Trabalho que faz a diferença

PREFEITURA DE MILAGRES - CE
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PAG. 44

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Tabelas: Seinfra 27.1 Desonerada

Data: abril/2023

1.1. C3302 - PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMÍNIO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE (M2)						
Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
IC581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	43,86	39,47
IC703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	127,88	12,79
TOTAL Equipamento Custo Horário:						52,26
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	4,00000000	0,48	1,92
I2525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	4,00000000	0,83	3,32
I2572	PLACA REFLETIVA DE ALUMÍNIO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	SEINFRA	M2	1,00000000	712,80	712,80
I0198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	6,00000000	17,33	103,98
I2542	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"x1 1/2"	SEINFRA	M	4,00000000	8,22	32,88
TOTAL Material:						854,90
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,10000000	20,77	2,08
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	15,55	15,55
TOTAL Mão de Obra:						17,63
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3288	CONCRETO P/MBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S:TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03600000	337,08	12,13
TOTAL Serviço:						12,13
VALOR:						936,92

2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6315	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	8,33333333	27,34	227,93
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	83,33333333	15,55	1.285,83
TOTAL Mão de Obra:						1.523,66
VALOR:						1.523,67

Lacordato Rodrigues Moraes
Engenheiro Civil
CREA-CE 061570654-0



GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará
Trabalho que faz a diferença

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 01		MÊS 02	
		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.747,68	100,00	0,00	0,00
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ESTRADAS VICINAIS	21.429,81	22,00	25.326,14	26,00
	TOTAL SIMPLES	25.177,49	19,42%	25.326,14	19,53%
	BDI = 28,17%	7.092,50	5,47%	7.134,37	5,50%
	TOTAL GERAL	32.269,99	24,89%	32.460,51	25,04%

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 03		MÊS 04		TOTAL	%
		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,00	0,00	0,00	0,00	3.747,68	2,89
2	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA DE ESTRADAS VICINAIS	25.326,14	26,00	25.326,14	26,00	97.408,22	75,13
	TOTAL SIMPLES	25.326,14	19,53%	25.326,14	19,53%	101.155,90	78,02%
	BDI = 28,17%	7.134,37	5,50%	7.134,37	5,50%	28.495,62	21,98%
	TOTAL GERAL	32.460,51	25,04%	32.460,51	25,04%	129.651,52	100,00%


Rodrigo Rodrigues Mendes
Engenheiro Civil
CREA-CE 061579654-0